



**Camera di Commercio
Roma**



**SVILUPPO E TERRITORIO
Azienda Speciale**

BILANCIO DI ESERCIZIO 2023

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023

ATTIVO			Valori al 31/12/2023			Valori al 31/12/2022
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
<i>Software</i>			6.561			1.300
<i>Altre</i>			-			-
Totale Immobilizzazioni Immateriali			6.561			1.300
b) Materiali						
<i>Impianti</i>						
<i>Attrezzature non informatiche</i>			14.025			-
<i>Attrezzature informatiche</i>			1.189			2.281
<i>Arredi e mobili</i>						
Totale Immobilizzazioni materiali			15.214			2.281
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			21.775			3.581
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
c) Rimanenze						
<i>Rimanenze di magazzino</i>						
Totale Rimanenze			-			-
d) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
<i>Crediti v/Cciaa</i>	485.027		485.027	83.820		83.820
<i>Crediti v/organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie</i>			-			-
<i>Crediti v/organismi del sistema camerale</i>						
<i>Crediti per servizi c/terzi</i>	853		853	4.514		4.514
<i>Crediti diversi</i>	830.318		830.318	68.275		68.275
Totale crediti di funzionamento	1.316.198		1.316.198	156.609		156.609
e) Disponibilità liquide						
<i>Banca c/c</i>			1.448.930			142.904
<i>Cassa</i>			2.538			339
Totale disponibilità liquide			1.451.468			143.243
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			2.767.666			299.852
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
<i>Ratei attivi</i>						
<i>Risconti attivi</i>						451
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			-			451
TOTALE ATTIVO			2.789.441			303.884
D) CONTI D'ORDINE						
TOTALE GENERALE			2.789.441			303.884

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023

PASSIVO			Valori al 31/12/2023			Valori al 31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Fondo acquisizioni patrimoniali</i>			28.169			28.169
<i>Avanzo/Disavanzo economico esercizio</i>						
TOTALE PATRIMONIO NETTO			28.169			28.169
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>						
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>F.do trattamento fine rapporto</i>			917.775			129.466
TOTALE F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			917.775			129.466
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
<i>Debiti v/fornitori</i>	202.096		202.096	40.552		40.552
<i>Debiti v/società e organismi del sistema camerale</i>	83.464		83.464	37.839		37.839
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>						
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	72.891		72.891	8.340		8.340
<i>Debiti v/dipendenti</i>			-			-
<i>Debiti v/organismi istituzionali</i>			-			-
<i>Debiti diversi</i>	1.432.510		1.432.510	54.434		54.434
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>						
<i>Clienti c/anticipi</i>						
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	1.790.961		1.790.961	141.165		141.165
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
<i>Fondo imposte</i>						
<i>Altri fondi</i>						
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			-			-
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei passivi</i>			52.536			5.084
<i>Risconti passivi</i>						
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			-			-
TOTALE PASSIVO			2.761.272			275.715
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			2.789.441			303.884
D) CONTI D'ORDINE						
TOTALE GENERALE			2.789.441			303.884

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2023

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2023	VALORI ANNO 2022	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	107.074	103.400	3.674
2) Altri proventi o rimborsi	449	916	-467
3) Contributi da organismi comunitari	91.671		91.671
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	8.197		8.197
5) Altri contributi	555.000	-	555.000
6) Contributo della Camera di commercio	1.026.425	217.266	809.159
Totale (A)	1.788.816	321.582	1.467.234
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) Organi istituzionali	15.620	5.595	10.025
8) Personale	920.776	170.535	750.241
a) competenze al personale	652.383	115.139	537.244
b) oneri sociali	203.045	33.447	169.598
c) accantonamento al fondo TFR	65.348	21.949	43.399
d) altri costi	-	-	-
9) Funzionamento	160.016	106.644	53.372
a) prestazione servizi	134.783	103.433	31.350
b) godimento beni di terzi	14.549	491	14.058
c) oneri diversi di gestione	10.684	2.720	7.964
10) Ammortamenti e accantonamenti	5.655	1.296	4.359
a) immobilizzazioni immateriali	2.381	867	1.514
b) immobilizzazioni materiali	3.274	429	2.845
c) svalutazione crediti			
d) fondi rischi e oneri			
Totale (B)	1.102.067	284.070	817.997
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) Spese per progetti e iniziative	692.338	37.668	654.670
Totale (C)	692.338	37.668	654.670
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-5.589	-156	-5.433
D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	107	32	75
13) Oneri finanziari			-
Risultato della gestione finanziaria	107	32	75
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	5.482	161	5.321
15) Oneri straordinari		37	-37
Risultato della gestione straordinaria	5.482	124	5.358
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale			
17) Svalutazioni attivo patrimoniale			
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	-	-	

NOTA INTEGRATIVA

Il Bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità al Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio approvato con D.P.R. 254 del 2/11/2005 ed è costituito dallo Stato Patrimoniale (conforme allo schema I allegato al Regolamento), dal Conto Economico (conforme allo schema H allegato al Regolamento) e dalla presente nota integrativa.

La Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dall'art. 23 del Regolamento. Inoltre fornisce tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La valutazione delle poste iscritte in bilancio è stata prudentemente effettuata nella prospettiva di una regolare attività aziendale.

I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento, escludendo gli utili non realizzati, alla data di bilancio e tenendo conto dei rischi e delle perdite maturate nell'esercizio anche se divenute note successivamente.

Le singole voci di Bilancio sono espresse in Euro, arrotondate all'unità, in accordo con quanto previsto dal D.Lgs. n. 213/1998.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Ai sensi dell'art. 2426 e seguenti del C.C. precisiamo che nella valutazione degli elementi patrimoniali sono stati osservati i seguenti criteri:

Immobilizzazioni materiali ed immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Il valore delle immobilizzazioni materiali non è comprensivo delle spese sostenute per mantenerle in efficienza onde garantirne la vita utile prevista e di quelle sostenute per la loro riparazione.

La quota di ammortamento dell'esercizio è stata determinata tenendo conto delle stime di vita delle immobilizzazioni.

La dismissione o la cessione dei cespiti è riconosciuta in bilancio eliminando dallo Stato Patrimoniale il costo e il fondo ammortamento e, riconoscendo la relativa plusvalenza o minusvalenza nel conto economico.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo e classificati tra l'attivo circolante. Il valore di presumibile realizzo è basato su un'analisi dei crediti a fine esercizio.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati in base al principio della competenza temporale.

Ricavi e costi

Sono iscritti in base al principio della competenza economica con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti al momento della loro ultimazione. I costi sono riconosciuti sulla base della loro correlazione con i ricavi dell'esercizio.

I ricavi e i costi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/23	euro	6.561
Saldo al 31/12/22	euro	1.300
<hr/>		
Variazioni	euro	5.261
<hr/>		

Software

<u>Descrizione</u>	Importo
Costo storico	2.600
Ammortamenti esercizi precedenti	1.300
<hr/>	
Saldo al 31/12/22	1.300
Acquisizioni dell'esercizio	7.642
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	2.381
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/23	6.561
<hr/>	

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/23	euro	15.214
Saldo al 31/12/22	euro	2.281
Variazioni	euro	12.933

Attrezzature non informatiche

<u>Descrizione</u>	Importo
Costo storico	6.019
Ammortamenti esercizi precedenti	6.019
Saldo al 31/12/22	0
Acquisizioni dell'esercizio	16.207
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	2.182
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/23	14.025

Attrezzature informatiche

<u>Descrizione</u>	Importo
Costo storico	50.628
Ammortamenti esercizi precedenti	48.347
Saldo al 31/12/22	2.281
Acquisizioni dell'esercizio	0
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	1.092
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/23	1.189

B) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti verso CCIAA

Saldo al 31/12/23	euro	485.027
Saldo al 31/12/22	euro	83.820
Variazioni	euro	401.207

I crediti verso CCIAA sono così composti:

- Area Sviluppo	euro	285.623
- Area Sviluppo Punti S.E.I. Internazionalizzazione	euro	151.366
- Area Coesione territoriale	euro	48.038
Totale crediti verso CCIAA al 31/12/2023		485.027

Crediti per servizi c/terzi

Saldo al 31/12/23	euro	853
Saldo al 31/12/22	euro	4.514
Variazioni	euro	(3.661)

I crediti per servizi c/terzi sono così composti:

Descrizione		31/12/2023
Clienti per fatture emesse e non riscosse	euro	853
Totale crediti per servizi c/terzi al 31/12/2023	euro	853

Crediti diversi

Saldo al 31/12/23	euro	830.318
Saldo al 31/12/22	euro	68.275
Variazioni	euro	762.043

I crediti diversi sono così composti:

Descrizione	Entro 12 mesi	
Erario per Ires	euro	67.157
Acconti a fornitori	euro	282
Attività Unione Regionale	Euro	762.244
Crediti diversi	euro	635
Totale crediti diversi al 31/12/2023	euro	830.318

Il credito verso Erario per IRES deriva dalle ritenute sui contributi erogati nell'anno 2023 e delle ritenute sugli interessi attivi bancari.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/23	euro	1.451.468
Saldo al 31/12/22	euro	143.243
Variazioni	euro	1.308.225

Le disponibilità liquide sono così composte:

Descrizione	31/12/23	
Banca c/c	euro	1.083.375
Banca c/c liquidazione Unione	euro	365.555
Cassa	euro	290
Cassa liquidazione Unione	euro	2.248
Totale disponibilità liquide al 31/12/2023	euro	1.451.468

PASSIVO

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La movimentazione della posta in esame è così dettagliata:

Fondo al 31/12/22	129.466
Incremento per trasferimento TFR dipendenti Unione Regionale	801.161
Incremento per accantonamento del periodo	59.622
Decremento per erogazione	67.036
Decremento per Imposta sostitutiva	5.438
Fondo al 31/12/23	917.775

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti in forza a tale data, al lordo degli anticipi corrisposti.

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Debiti verso fornitori:

Saldo al 31/12/23	euro	202.096
Saldo al 31/12/22	euro	40.552
Variazioni	euro	161.544

I debiti verso fornitori sono così composti:

Descrizione	31/12/23	
Debiti verso fornitori per fatture ricevute da pagare	euro	99.197
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	euro	102.899
Totale debiti verso fornitori al 31/12/2023	euro	202.096

Debiti verso società e organizzazioni del sistema

Saldo al 31/12/23	euro	83.464
Saldo al 31/12/22	euro	37.839
Variazioni	euro	45.625

I debiti verso società e organizzazioni del sistema sono così composti:

Descrizione	31/12/23	
CCIAA per eccedenza contributo amministrazione procedimenti	euro	45.539
CCIAA per spese anticipate 4° trimestre 2023	euro	7.181
Forma Camera per TFR	Euro	30.744
Totale verso società e organizzazioni del sistema al 31/12/2023	euro	83.464

Debiti tributari e previdenziali

Saldo al 31/12/23	euro	72.891
Saldo al 31/12/22	euro	8.340
Variazioni	euro	64.551

I debiti tributari e previdenziali sono così composti:

Descrizione	31/12/23	
Erario per ritenute su stipendi e compensi	euro	34.028
Erario per Iva	euro	1.653
Erario per Irap	Euro	173
Debiti verso enti previdenziali	Euro	37.037
Totale debiti tributari e previdenziali al 31/12/2023	euro	72.891

I debiti tributari e previdenziali sono relativi a stipendi e compensi pagati nel mese di dicembre e sono stati regolarmente pagati nel mese di gennaio 2024.

Debiti diversi

Saldo al 31/12/23	euro	1.432.510
Saldo al 31/12/22	euro	54.434
<hr/>		
Variazioni	euro	1.378.076
<hr/>		

I debiti diversi sono così composti:

Descrizione	Entro 12 mesi	
Somme depositate per procedimenti	euro	276.385
Anticipi da clienti	euro	3.813
Passività Unione Regionale	Euro	1.152.212
Debiti diversi	euro	100
<hr/>		
Totale debiti diversi al 31/12/2023	euro	1.432.510
<hr/>		

Ratei passivi

Saldo al 31/12/23	euro	52.536
Saldo al 31/12/22	euro	5.084
<hr/>		
Variazioni	euro	47.452
<hr/>		

La voce comprende le quote di 14[^] mensilità, ferie, permessi e contributi del personale dipendente maturati al 31 dicembre 2023.

CONTO ECONOMICO

L'analitica esposizione nel Conto Economico dei componenti positivi e negativi di reddito, ed i precedenti commenti alle poste dello Stato Patrimoniale, consentono di limitare l'analisi alle sole voci che hanno subito scostamenti significativi rispetto alla situazione riferita al 31 dicembre 2022.

A) RICAVI ORDINARI

1) Proventi da servizi

Saldo al 31/12/23	euro	107.074
Saldo al 31/12/22	euro	103.400
Variazioni	euro	3.674

2) altri proventi e rimborsi

Saldo al 31/12/23	euro	449
Saldo al 31/12/22	euro	916
Variazioni	euro	(467)

3) Contributi da organismi comunitari

Saldo al 31/12/23	euro	91.671
Saldo al 31/12/22	euro	0
Variazioni	euro	91.671

4) Contributi regionali o da altri enti pubblici

Saldo al 31/12/23	euro	8.197
Saldo al 31/12/22	euro	0
Variazioni	euro	8.197

5) Altri contributi

Saldo al 31/12/23	euro	555.000
Saldo al 31/12/22	euro	0
Variazioni	euro	555.000

E' relativo al contributo dell'Area Sviluppo per i punti S.E.I. (progetto internazionalizzazione)

6) *Contributo della Camera di commercio*

Saldo al 31/12/23	euro	1.026.425
Saldo al 31/12/22	euro	217.266
Variazioni	euro	809.159

Il contributo della Camera di Commercio è così composto:

Descrizione		31/12/23
Amministrazione dei procedimenti di arbitrato e mediazione	euro	21.781
Internazionalizzazione, Filiere, Marketing territoriale	euro	823.040
Coesione Territoriale	euro	181.604
Totale Contributo della Camera di Commercio al 31/12/2023	Euro	1.026.425

B) COSTI DI STRUTTURA

7) *Organi istituzionali*

Saldo al 31/12/23	euro	15.620
Saldo al 31/12/22	euro	5.595
Variazioni	euro	10.025

I costi per organi istituzionali sono relativi al compenso spettante al Collegio dei revisori.

8) *Personale*

Saldo al 31/12/23	euro	920.776
Saldo al 31/12/22	euro	170.535
Variazioni	euro	750.241

Il costo tiene conto oltreché degli oneri previdenziali anche dell'accantonamento al Fondo di Fine Rapporto (TFR).

9) *Funzionamento*

Saldo al 31/12/23	euro	160.016
Saldo al 31/12/22	euro	106.644
Variazioni	euro	53.372

a) Prestazioni di servizi

Descrizione	31/12/23	
Buoni pasto	euro	21.942
Assistenza amministrativa e fiscale	euro	7.280
Assistenza paghe e contributi	euro	5.417
Assistenza adempimenti sicurezza sui luoghi di lavoro	euro	1.433
Spese anticipate per costi sede sostenuti da CCIAA	euro	27.014
Spese legali	euro	23.375
Spese telefoniche	euro	3.207
Manutenzione e assistenza tecnica	euro	19.208
Manutenzione beni di terzi	euro	19.133
Spese postali	Euro	838
Assicurazioni	euro	2.657
Spese varie	euro	3.279
Totale al 31/12/2023	euro	134.783

b) Godimento beni di terzi

Descrizione	31/12/23	
Noleggio	euro	14.549
Totale al 31/12/2023	euro	14.549

c) Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/23	
Cancelleria e stampati	Euro	9.467
Spese emeroteca	Euro	676
Spese varie	Euro	12
Imposte e tasse	euro	529
Totale al 31/12/2023	euro	10.684

C) COSTI ISTITUZIONALI

11) Spese per iniziative e progetti

Saldo al 31/12/23	euro	692.338
Saldo al 31/12/22	euro	37.668
Variazioni	euro	654.670

Le spese per iniziative e progetti sono così dettagliate:

Descrizione		31/12/23
Amministrazione dei procedimenti di arbitrato e mediazione	euro	23.641
Area Sviluppo (Internazionalizzazione, Filiera, Marketing territoriale)	euro	348.174
Area Sviluppo (Progetto internazionalizzazione I punti S.E.I.)	euro	292.304
Area Coesione Territoriale	euro	28.219
Totale spese per iniziative e progetti al 31/12/2023	Euro	692.338

D) GESTIONE FINANZIARIA

12) Proventi finanziari

Saldo al 31/12/23	euro	107
Saldo al 31/12/22	euro	32
Variazioni	euro	75

Si riferiscono agli interessi attivi maturati sul c/c bancario.

E) GESTIONE STRAORDINARIA

14) Proventi straordinari

Saldo al 31/12/23	euro	5.482
Saldo al 31/12/22	euro	161
Variazioni	euro	5.321

15) Oneri straordinari

Saldo al 31/12/23	euro	0
Saldo al 31/12/22	euro	37
Variazioni	euro	(37)

CONTRIBUTO CONTO IMPIANTI

Così come richiesto al punto 4.2.2.2 del documento n. 3 allegato alla circolare MSE n. 2622/C del 5 febbraio 2009, elaborato dalla Commissione istituita presso il Ministero dello Sviluppo economico allo scopo di interpretare ed applicare i principi contabili contenuti nel *Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio*, si forniscono le informazioni riferite all'utilizzo del contributo in conto impianti erogato dalla Camera di Commercio di Roma. Nel rispetto delle indicazioni fornite ai punti 2 e 3⁽¹⁾ si evidenzia che: a) il contributo in conto impianti ricevuto per gli esercizi dal 2010 al 2018 è stato iscritto, nel passivo patrimoniale, alla voce "Fondo acquisizioni patrimoniali"; b) nel momento in cui i beni acquistati sono entrati nella disponibilità dell'Azienda, il valore degli stessi, già iscritto nell'attivo patrimoniale fra le "Immobilizzazioni immateriali e materiali", è stato stornato attraverso l'utilizzo del "Fondo acquisizioni patrimoniali" per un importo pari al contributo ricevuto per l'acquisizione dei medesimi beni. In tal modo sia il Fondo acquisizioni che il valore delle Immobilizzazioni, avendo l'Azienda la disponibilità dei beni, è stato azzerato. Nel rispetto del punto 4⁽²⁾ si evidenziano le quote civilistiche di ammortamento dei beni acquisiti mediante il contributo in conto impianti erogato dalla Camera di Commercio di Roma a partire dall'anno 2010 e fino all'anno 2018:

(1) **Punto 2:** I contributi in conto impianti sono iscritti, a seguito dell'erogazione da parte della camera di commercio, nel passivo patrimoniale alla voce "Fondo acquisizioni patrimoniali".

Punto 3 Al momento in cui l'impianto entra nella disponibilità dell'azienda il valore del bene iscritto nell'attivo patrimoniale deve essere stornato attraverso l'utilizzo del "Fondo acquisizioni patrimoniali" per un importo pari al contributo ricevuto per l'acquisizione del medesimo bene.

(2) **Punto 4:** Nella nota integrativa devono essere fornite tutte le informazioni riguardanti le modalità di formazione dei valori dello stato patrimoniale; in particolare deve essere analiticamente illustrato il valore dei beni acquistati con il "Fondo acquisizioni patrimoniali", evidenziando per gli stessi il valore di acquisto, il valore delle quote di ammortamento annuali e il conseguente valore contabile.

Esercizio 2010

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
n. 1 manifesto incorniciato	Beni di costo inf. a € 516,46	183	183	0
n. 2 stampe con pannello	Beni di costo inf. a € 516,46	248	248	0
n. 1 Scanner HP Scanjet 5590C	Beni di costo inf. a € 516,46	360	360	0
n. 1 Netbook Samsung N230 + unità esterna masterizzatore/dvd	Beni di costo inf. a € 516,46	450	450	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		1.241	1.241	0
n. 1 pc Acer Veriton M265 + monitor Acer 23" P235 + stampante HP LaserJet P2035 b/n	Macchine elettroniche d'ufficio	960	960	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		960	960	0
n. 1 Microsoft Office 2007 SB	Software	230	230	0
n. 1 Microsoft Office 2007 SB	Software	230	230	0
TOTALE SOFTWARE		460	460	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2010		2.661	2.661	0

Esercizio 2011

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>n. 1 netbook Samsung N150 Plus</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	290	290	0
<i>n. 2 telefoni cellulari Samsung B7722 Dual SIM</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	359	359	0
<i>n. 11 telefoni fissi multifunzione Seltatel Saefon CL28D avorio</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	1738	1738	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		2.387	2.387	0
<i>n. 3 pc Acer Verition M275 + n. 2 monitor Acer 22" P225HQ + n. 1 monitor Acer 22" V223W + n. 3 stampanti multifunzione HP Laserjet CM2320NF</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	3.870	3.870	0
<i>n. 1 server HP Proliant ML 370 + n. 1 unità backup hard disk esterno 1 Tb da 2" 1/2</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	3.890	3.890	0
<i>n. 3 pc Acer Verition M2610G + n. 2 monitor Acer 22"</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	1.880	1.880	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		9.640	9.640	0
<i>n. 3 Microsoft Office 2007 SB</i>	Software	690	690	0
<i>n. 1 Microsoft Office 2010 Home and Business</i>	Software	230	230	0
<i>n. 1 Microsoft Office 2010 Prof. + n. 2 Microsoft Office 2010 SB</i>	Software	810	810	0
TOTALE SOFTWARE		1.730	1.730	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2011		13.757	13.757	0

Esercizio 2012

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>n. 1 centrale telefonica Selta</i>	Attrezzature	3.969	3.969	0
TOTALE ATTREZZATURE		3.969	3.969	0
<i>n. 1 telefono cellulare NGM Van Gogh Dual SIM per Presidente Oda</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	130	130	0
<i>n. 1 tablet Samsung Galaxy Note 10.1 (GT-N8000) per Presidente Oda</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	515	515	0
<i>n. 2 telefoni fissi multifunzione Seltatel Saefon CL08 avorio</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	396	396	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		1.041	1.041	0
<i>n. 1 pc Acer Verition M2610G</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	530	530	0
<i>n. 1 multifunzione Konica Minolta Bizhub C220</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	3.950	3.950	0
<i>n. 1 fax laser Ricoh 3320Le</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	790	790	0
<i>n. 2 pc HP Pro 3400MT + n. 2 monitor HP LEX 2011X 20" + n. 1 stampante HP Officejet 8100</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	1.540	1.540	0
<i>n. 1 pc Acer Verition M4620G</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	570	570	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		7.380	7.380	0
<i>n. 1 Microsoft Office 2010 SB</i>	Software	210	210	0

<i>n. 2 Microsoft Office 2010 SB</i>	Software	420	420	0
<i>n. 1 Microsoft Office 2010 SB</i>	Software	210	210	0
TOTALE SOFTWARE		840	840	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2012		13.230	13.230	0

Esercizio 2013

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>Monitor Philips 241P4PPYKES 24"</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	270	270	0
<i>Licenza software Adobe Acrobat 11 STD</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	390	390	0
<i>Tablet Samsung Galaxy TAB 2</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	270	270	0
<i>Licenza software Adobe Acrobat 11 STD</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	390	390	0
<i>Tel. cellulare Samsung S7562 Dual SIM</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	181	181	0
<i>n. 1 gruppo di continuità Nilox UPS Server 2800VA e n. 1 gruppo di continuità Nilox UPS Value 1400VA</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	420	420	0
<i>n. 4 sedie ergonomiche Cadrega Feeling + n. 1 lampada a LED Sphere 3W</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	811	811	0
<i>Microsoft Office 2010 HB</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	210	210	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		2.942	2.942	0
<i>Notebook Fujitsu Lifebook A532</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	730	730	0
<i>Videoproiettore BenQ MW663</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	525	525	0
<i>Notebook Fujitsu Lifebook NH532</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	840	840	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		2.095	2.095	0
<i>Microsoft Office 2010 HB</i>	Software	210	210	0
TOTALE SOFTWARE		210	210	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2013		5.247	5.247	0

Esercizio 2014

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>n. 1 stampante multifunzione HP OfficeJet Pro 8600</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	170	170	0
<i>n. 1 Microsoft Office 2013 HB (per pc ACER VM2631G Sala riunioni 201)</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	240	240	0
<i>n. 1 monitor Philips 27" 273V5LHSB</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	210	210	0
<i>n. 3 monitor Acer 24" V246HLBMD</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	405	405	0
<i>n. 1 licenza software Adobe Acrobat 11 STD full retail</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	420	420	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		1.445	1.445	0
<i>n. 1 pc ACER VM2631G + n. 1 monitor 24" V246HLBMD</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	725	725	0
<i>n. 1 multifunzione Konica Minolta Bizhub 364e con alimentatore automatico fronte/retro</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	4.450	4.450	0
<i>n. 1 vassoio alta capacità + finisher integrato + espansione memoria</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	1.740	1.740	0

<i>2Gb + licenze software per PDF ricercabile, PDF/A per multifunzione Konica Minolta Bizhub 364e</i>				
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		6.915	6.915	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2014		8.360	8.360	0

Esercizio 2015

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>n. 1 gruppo di continuità Nilox UPS Server 2800VA</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	280	280	0
<i>n. 1 stampante multifunzione HP Officejet Pro 8610</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	105	105	0
<i>n. 1 pc Fujitsu Esprimo P420</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	480	480	0
<i>n. 1 Microsoft Office 2013 HB (per pc Fujitsu Esprimo P420)</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	220	220	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		1.085	1.085	0
<i>n. 1 server HP Tower ML350p + Microsoft Windows Server 2008</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	3.900	3.900	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		3.900	3.510	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2015		4.985	4.985	0

Esercizio 2017

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>n. 1 Microsoft Office 2013 HB (per pc HP 400 G4)</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	210	210	0
<i>n. 1 gruppo di continuità UPS Nilox Mod. NXGCLI20002X9 1400 Watt per server</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	220	220	0
<i>software comunicazione scarico dati IFK per terminale IFK-600 per rilevazione presenze del personale</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	155	155	0
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		585	585	0
<i>n. 2 pc HP 400 G4 Micro Tower 8 Gb</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	1.175	1.175	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		1.175	1.175	0
<i>n. 1 distruggi documenti Fellowes 125Ci a frammento</i>	Macchine ordinarie d'ufficio	569	569	0
<i>n. 1 terminale IFK-600 con TLC per rilevazione presenze del personale</i>	Macchine ordinarie d'ufficio	650	650	0
TOTALE MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO		1.219	1.219	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2017		2.979	2.979	0

Esercizio 2018

Descrizione bene	Categoria	Valore di acquisto	Quote di ammortamento	Valore contabile
<i>n. 2 hard disk esterni WD Toshiba 2" 1/2 da 2 Tb per backup posta e dati</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	250	250	0
<i>n. 1 software Nuance Power pdf</i>	Beni di costo inf. a € 516,46	160	160	0

<i>Standard</i>				
TOTALE BENI DI COSTO INFERIORE A € 516,46		410	410	0
<i>n. 2 pc (n. 1 HP 400 G5 disco SSD da 512 GB, 8 GB RAM e n. 1 HP 290 G2 disco SSD da 256 GB, 4 GB RAM)</i>	Macchine elettroniche d'ufficio	1.410	1.410	0
TOTALE MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO		1.410	1.410	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ACQUISITE NEL 2018		1.820	1.820	0